３ＷＥＳ岩第２６号

令和４年１月吉日

 受験者・受験者所属事業所 各 位

一般社団法人岩手県溶接協会

会 長  岡 田 泰 三

【重要】溶接技能者評価試験受験申込等のＷＥＢ申請開始のお知らせ

 謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素から格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

  さて、標記の件について、一般社団法人日本溶接協会より溶接技能者評価試験の申込み並

びにサーベイランス手続きのＷＥＢ申請（以下、ｅ－Ｗｅｌｄ）が令和４年４月１日から全

国一斉に開始となる旨の通知がございました。

  ｅ－Ｗｅｌｄにつきましては、別紙のとおり移行期間を経て現行の紙ベースによる試験申

込み並びにサーベイランス手続きをＷＥＢ申請へ完全に移行することとなり、原則として各

種手続きはペーパーレス・キャッシュレスとなるものであります。

つきましては、ｅ－Ｗｅｌｄのご利用方法や従来の手続きとの変更点、移行時期などの詳

細については、別紙並びに別添のリーフレットをご確認くださいますますようお願い申し上

げますとともに、受験者並びに受験者所属企業の皆様へは、手続き方法の変更により大変お

手数をおかけしますが、ご理解とご協力のほど宜しくお願い申し上げます。

謹白

記

【送付内容】

１．ｅ―Ｗｅｌｄの概要等詳細について

 ２．ｅ―Ｗｅｌｄリーフレット「溶接技能者資格 Ｗｅｂ申込みはじめます」

 ３．勤務先管理マイページ作成申込書

 ４．勤務先管理マイページに資格を登録する方法

  ※令和４年２月～３月中にＷＥＢ申請に係る説明会を開催予定です。別途ご案内致します。

問合せ先…一般社団法人岩手県溶接協会 担当：西・藤原

（岩手県盛岡市大通三丁目２－８ 岩手県金属工業会館４階、℡０１９－６５２－３９２１）

ｅ—Ｗｅｌｄの概要等詳細について

一般社団法人岩手県溶接協会

１．申込・手続き方法の切替え時期について

溶接技能者評価試験 サーベイランス

令和４年８月末日までの試験日

⇒現行どおり

有効期限が令和４年５月末まで

⇒現行どおり

令和４年９月以降の試験日

⇒ｅ－Ｗｅｌｄ

有効期限が令和４年６月末以降

⇒ｅ－Ｗｅｌｄ

 ※上記のとおり試験日または有効期限により手続き方法が異なりますのでご注意ください。

 ※ｅ－Ｗｅｌｄへ切替後は紙ベースでの手続き（書類の郵送・持参）は廃止となります。

２．ｅ－Ｗｅｌｄ利用に必要な環境について

 （１）インターネットに接続したパソコンが必要となります。

（※現在スマートフォン等には未対応です。）

 （２）メールアドレスが必要となります。

   ※上記環境の準備がどうしても難しい場合には、当協会にご相談ください。

３．ｅ—Ｗｅｌｄ利用の流れについて

（１）勤務先管理マイページ（企業で従業員の資格を一括登録）の作成

   ①勤務先管理マイページの作成は当協会が行いますので、別紙の勤務先管理マイペー

ジ申込書に必要事項をご記入のうえＦＡＸにより提出してください。

②マイページの作成ができ次第、登録メールアドレスへログインＩＤ・仮パスワード

を通知します。

③ログインＩＤ・仮パスワードが発行され次第、（一社）日本溶接協会または当協会Ｗ

ＥＢサイトのバナーリンク（以下のとおり）からｅ－Ｗｅｌｄポータルサイトにア

クセスしてログインしてください。

④初回ログイン時に任意のパスワードに変更してください。初期パスワードの状態で

は次の画面へ進む事が出来ませんので、必ず任意のパスワードを設定してください。

    ※個人の方は直接上記バナーリンクよりｅ－Ｗｅｌｄポータルサイトにアクセスの

うえ、必要事項を入力のうえご自身で本人管理マイページを作成してください。

（２）【重要】マイページへの既得資格（適格性証明書）の登録

有効期限内の資格は漏れなくマイページへ登録をお願いします。登録のない資格につい

ては、今後再評価試験・サーベイランスを受ける事が出来なくなりますのでご注意くだ

さい。

   ※別添の説明資料をご参照のうえ、できる限りお早めの登録をお願いします。

（３）溶接技能者評価試験のＷＥＢ申込みについて

（令和４年４月１日から９月以降の試験についてＷＥＢ申込が可能です）

マイページより「受験申込」を選択⇒「誓約事項」に同意⇒評価試験コード（日程と会

場）一覧から希望の受験日を選択（第３希望まで選択可能。第１希望のみでも可）し、

従来の申込書同様に必要事項を選択・入力のうえお申込みください。

ｅ—Ｗｅｌｄの概要等詳細について

一般社団法人岩手県溶接協会

【ＷＥＢ申込みに関する補足】

①受験者の顔写真はデジカメ・スマートフォンなどで撮影した写真データや写真スタ

ジオや証明写真機で撮影したデータを、申込画面にてアップロードしてください。

②申込内容に不備があった場合は、訂正依頼（差戻し）をすることがあります。

③マイページに既得資格を登録済みの受験者情報（氏名・生年月日等）については、デ

ータを呼び出して入力する事ができます。

④既得資格の登録のない受験者（新規受験等）は入力が必要です。一度登録した受験者

情報は、試験の合否に関わらずデータの呼び出しが可能となります。

（４）サーベイランスのＷＥＢ手続きについて（令和４年６月末有効期限の証明書から対象）

   マイページより当該資格の「サーベイランス申込み」を選択⇒「誓約事項」に同意⇒業

務従事内容等を入力・確認⇒支払方法を選択⇒「申込み」をクリック

ＷＥＢ化に伴うサーベイランス料金の改定について

サーベイランス料
現 行 改定後

１，３２０円 １，５４０円

送     料
４０４円～

※申請枚数による

１名のみ：  ７２６円

２名以上：１，４５２円

※令和４年６月末有効期限の対象者から全国一律で適用となります。

※ＷＥＢ化によりサーベイランス窓口が東北地区溶接技術検定委員会（仙台市）へ変

更となることに伴い、「事務手数料」は廃止となります。

  ※溶接技能者評価試験に係る料金に変更はありません。

（５）適格性証明書（有効期限内）・学科合格証明書の記載事項変更並びに再発行について

   マイページより登録済みの当該資格毎に手続きしてください。なお、手数料については

現行通りですが、送料はサーベイランスの改定後料金に準じます。

４．再評価試験・サーベイランス等各種通知のペーパーレス化ついて

 （１）各種通知について

これまでは手続き可能な時期が近くなりましたら、ハガキ等の書面で通知しておりまし

たが、ｅ－Ｗｅｌｄ移行後は紙ベースではなく、マイページ並びに登録メールアドレス

に通知されます。

（２）試験の合否結果について（通知時期は現行通り受験日の翌々月末）

合否結果はマイページ掲載後、登録メールアドレスに通知されます。なお、従来通り成績

開示書並びに合格の場合には適格性証明書が登録された通知先へ送付されます。

５．受験料・サーベイランス料支払いのキャッシュレス化について

ＷＥＢ化に伴い、窓口への現金の持参・現金書留での支払いは廃止となります。ご利用

いただける支払方法及び入金期限は以下のとおりです。

 （１）支払方法…①クレジット払い（※1）、②コンビニ払い、③銀行振込（※2）

※1クレジット払いは即時決済となります。 ※2銀行振込は勤務先管理のみ選択可

（２）入金期限（申込後から）…本人管理１週間、勤務先管理２週間

  ※支払い後の返金はできませんので、ご注意ください。

  ※入金期限が迫っていても入金が確認できない場合には催促の通知をします。それでも

ご入金のない場合には、申込み自体を取り消す場合がありますのでご注意ください。